Poder Legislativo de Cacique Doble
ATA DA SESSÃO (SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 001/2024)

ATA 001/2024

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 001/2024

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os Vereadores, em Sessão Extraordinária, às

dezenove horas, na sala de reuniões Armando Biavatti. Havendo quórum regimental, com a presença de todos os nobres

Edis, o presidente João Paulo Pereira, declarou aberta a sessão. Em Primeiro momento, nos termos regimentais iniciou-se o

Expediente, com pedido de leitura do Ofício Gab. 006/2024, que encaminhou os projetos de Leis, 001/2024, 002/2024 e

003/2024. Em seguida e de pronto iniciou-se a Ordem do Dia, sendo lido pelo secretário Márcio Caprini, o Projeto de Lei

Municipal 001/2024 que altera a redação da Lei Municipal 1.626/2023, de 21 de dezembro de 2023. Possibilitando a

contratação de seis servidores de educação infantil, posto em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade de votos,

em seguida e de pronto iniciou-se a votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade de votos, em seguida o presidente

pediu a leitura do Projeto de Lei 002/2024, que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar servidores por tempo

determinado, sendo quatro motoristas, três operadores de máquinas e dois oficiais administrativos, posto em discussão e

votação, o mesmo foi rejeitado por cinco votos a quatro. Na sequência, iniciou-se a leitura do Projeto de Lei 003/2024 que

concede reposição e aumento real nos vencimentos através de Revisão Geral Anual, o projeto foi posto em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade de votos. Posteriormente foi lido o Projeto de Lei do Legislativo nº 001/2024que

concede aumento real aos servidores do Poder Legislativo Municipal de Cacique Doble, posto em discussão e votação, o

mesmo foi aprovado por unanimidade, o último item da sessão foi o Projeto de Lei do Legislativo nº 002/2024 que

concede reajuste aos subsídios dos Agentes Públicos de Cacique Doble, no percentual inflacionário, o mesmo foi lido,

posto em discussão e aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a se tratar nessa primeira sessão, invocando a

proteção de Deus, o Presidente a declarou encerrada e convocou os senhores Vereadores a abertura dos trabalhos

ordinários em 05 de março de 2024, ressaltando que a qualquer momento pode haver convocação para nova sessão

extraordinária nos termos legais. Esta Ata, após lida e aprovada, vai pelos vereadores assinada.